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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na edukaci matek o screeningovém vyšetření na novo-

rozeneckém oddělení. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsme se věnovaly historií oboru neonatologie, charakterizováním základ-

ních neonatologických definic jako fyziologický novorozenec, rizikový a patologický no-

vorozenec. V teoretické části jsme se především zabývaly novorozeneckým screenigem,

jeho historií, průběhem vyšetřování, vyhledávanými poruchami a následnou léčbou.

V praktické části jsme zkoumaly informovanost ţen v oblasti novorozenecké screeningu,

zda dostávají při edukaci od zdravotníků dostatečné mnoţství informací a na základě zís-

kaných informací byl vytvořen edukační materiál.

Klíčová slova: Neonatologie, novorozenec, novorozenecký screening, metabolické vady,

edukace

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the education of mothers about screening examination in

the neonatal department. It is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part we deal with the history of neonatology, characterization of basic

neonatological definitions such as physiological newborn, risk and pathological no-

neonate. In the theoretical part we dealt mainly with neonatal screening, its history, course

of investigation, sought after disorders and subsequent treatment. In the practical part, we

examined the awareness of women in the field of neonatal screening, whether they receive

sufficient information from healthcare professionals and an educational material was cre-

ated based on the information obtained.
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ÚVOD

Přestoţe ţijeme v době plné technologií a informace se na nás hrnou ze všech stran, spous-

ta matek netuší, jaká vyšetření musí jejich novorozené děti s příchodem na tento svět pod-

stoupit. Jak udává Národní sdruţení PKU a jiných DMP, kaţdoročně se narodí 1000dětí

s dědičnou metabolickou poruchou, coţ není malé číslo. Právě tento fakt mě přiměl k vy-

pracování mé bakalářské práce. Pro kaţdou matku je největší radostí v ţivotě, kdyţ přivede

na svět zdravého potomka. Bohuţel ne kaţdý má jednoduchý start do ţivota a právě novo-

rozenecký screening můţe odhalit poruchu. Časné odhalení můţe vést ke zkvalitnění ţivo-

ta či dokonce k záchraně dítěte. Proto bych ráda rozšířila povědomí matek o ne příliš ná-

ročném a přece tak důleţitém vyšetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEONATOLOGIE

Neonatologie je obor zabývající se péčí o novorozence. (Fendrychová, 2011)

Cílem tohoto oboru je zajistit bezproblémovou poporodní adaptaci fyziologických

novorozenců, řešení vrozených vývojových vad, ošetření komplikací vzniklých v

souvislosti s porodem, péče o extrémně nezralé novorozence. Tento obor vznikl v 50.

letech 20. století nejdříve pro rozvoj péče o zralé a donošené novorozence. V té době byla

péče o nezralé novorozence, o novorozence (s perinatální asfyxií, s infekcemi a vrozenými

vadami) značně omezena. (Fendrychová, 2011)

Okolo roku 1835 byl nejspíš sestrojen první inkubátor v Rusku. Porodníci Étienne

Stéphane Tarnier a Pierre- Constant Budin okolo roku 1880 zaloţili kojenecké oddělení a

vyvinuli první horkovzdušný inkubátor v Paříţi. Dle doktora Williama A.Silvermana

docházelo u doposud stabilních nedonošených novorozenců po stimulaci rutinními

ošetřovatelskými úkony k náhlému zhoršení stavu, coţ mělo za následek cyanózu,

apnoické pauzy, pokles vitálních funkcí, a proto je v letech 1920-1950 je péče o

novorozence popisována jako ,,nesahat!“. Proto byla novorozenci zajištěna pouze výţiva a

teplo. Jinak bylo dítě v izolaci. Tento postup se začal měnit aţ ve čtyřicátých letech 20.

století, kdy byla zavedena antibiotická léčba a výměnnou transfuzí u fetální erytroblastózy.

(Fendrychová, 2011)

Doktorka Edith Jacksonová v roce 1944 popsala poprvé metodu péče,,rooming-in“ v roce

1949. Začala pokládat po porodu dítě k matce ,,skin- to- skin“ na 1 aţ 1,5 hodiny. V roce

1958 první výzkumy dokázaly, ţe zajištění teploty v inkubátorech sniţuje velmi úmrtnost

nemocných novorozenců. (Fendrychová, 2011)

1.1 Neonatologie v České republice

V České republice se obor neonatologie začal rozvíjet později neţ v jiných vyspělých

zemích. Organizační a kvalitativní změny v porodnické péči měly za následek pokles

novorozenecké úmrtnosti. V roce 1947 Vladimír Kluska vypracoval přelomovou koncepci

péče o novorozence, kdy povaţoval za důleţité ,,úzkou souvislost matky a dítěte a

spolupráci pediatra s porodníkem“. (Fendrychová, 2011)
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Spolupráce pediatrů s porodníky se vyvíjela několika směry:

 V prvním byl vysvětlován význam souţití obou oborů a současně měla být

zakládaná novorozenecká oddělení, jejichţ funkce měla být hlavně preventivní,

léčebná, vzdělávací a výchovná. Hlavní cílem prevence bylo předcházet

onemocnění, které se tehdy nejvíce podílelo na novorozenecké a kojenecké

úmrtnosti. Vzdělávat se v péči o novorozence se měli nejenom matky, ale také

lékaři, porodní asistentky a sestry. (Fendrychová, 2011)

 Ve druhém směru se zabývá samotnou neonatologií.

 Ve třetím směru spolupráce s pediatrem a porodníkem při porodu.

 V posledním směru spoluprácí porodníka s pediatrem před porodem.

Na začátku šedesátých let začala vznikat oddělení se speciálně školeným personálem

pro nedonošené děti. Vznikaly první jednotky intenzivní péče. (Fendrychová, 2011)

1.2 Neonatologie ve světě

Zlepšení péče o novorozence v následujících desetiletí vedlo k přeţití mnoha novorozenců,

jejichţ budoucnost byla povaţována dříve za beznadějnou. V roce 1960 Alexandr Schaffer

poprvé pouţil termín ,,neonatologie“. Kolem roku 1835 byl pravděpodobně v Rusku se-

strojen první inkubátor. V roce 1857 byla publikována první zpráva o pouţití inkubátoru

pro nedonošeného sourozence. Étiene Stéphane Tarnier a Pierre-Constant Budin také zpo-

pularizovali výţivu novorozence gastrickou sondou. Kontrolu tělesné teploty, zabezpečení

výţivy a rozpoznání některých nemocí v té době povaţovali za základní součást péče o

novorozence. Novorozenecká úmrtnost byla i přesto velmi vysoká. (Fendrychová, 2011)
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2 ZÁKLADNÍ NEONATOLOGICKÉ DEFINICE

Od narození do 28. dne ţivota novorozence hovoříme o novorozeneckém období.

Prvních 7 dnů probíhá uţší novorozenecké období. Je to období převratných změn,

kdy se mění zásadně ţivotní podmínky novorozence. Předtím byl zcela chráněný a

vyţivovaný matkou. Jde o dobu přizpůsobování, kdy se novorozenec musí sţít

s novým prostředím. Hlavní změny se týkají krevního oběhu, dýchání, příjmu potravy

a adaptace na zevní prostředí. (Klíma a kolektiv, 2016)

2.1 Fyziologický novorozenec

Je to dítě, které je zralé a narozené v termínu, bez patologických odchylek probíhá

poporodní adaptace. Adaptace se týká především dvou vitálních funkcí, jako je dýchání a

oběhu. Dochází k zániku fetoplacentárního oběhu. (Procházka a Pilka, 2016)

Průměrná délka novorozence je okolo 50cm a hmotnost 2500-4500g. Hlavička má obvod

31-35,5cm, obvod hrudníku je 30,5-33cm. (Sedlářová, 2008)

Kůţe novorozence je růţová a je kryta mázkem, který chránil plod v děloze před plodovou

vodou. Na nose můţeme vidět bílé tečky tzv. milia, jsou to retenční cystičky mazových

ţláz. Nehty přesahují okraje prstů. Lanugo mizí, ale zbytky mohou být na zádech. Prsní

ţláza je vyvýšená s dobře patrným dvorcem. Rýhování plosky je dobře viditelné. Správně

vyvinutý pevný boltec poznáme, pokud se po stočení do kornoutku rychle vrací do původní

polohy. U chlapce je genitál rýhovaný, scrotum je pigmentované a varlata jsou sestouplá. U

dívky velké stydké pysky překrývají malé stydké pysky. Novorozenec má končetiny ve

flexi a svalový tonus je přiměřený. (Janíková, 2017)


[…]

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Doporučení pro praxi

Častý nedostatek personálu, především sester je v dnešní době velký problém. Veškeré

nároky se na ně bohuţel zvyšují. Tento fakt se odráţí i na komunikaci s rodiči. Nemají

dostatek času k edukaci matek nebo na jejich otázky. Rodiče často tento problém nezajímá

a přáli by si stoprocentní péči. K dosaţení spokojenosti je potřeba vzájemná spolupráce.

Matkám by měly být informace předány formou ústní, ale i písemnou. Písemná forma by

měla shrnovat hlavní body ústního rozhovoru, jelikoţ mnoţství předaných informací je

velké a matka si je nemusí všechny zapamatovat. Zároveň by měli sestry či lékaři vystupo-

vat tak, aby si získali důvěru ţeny a vzbudili v ní pocit, ţe se o ni zajímají a jsou jí nápo-

mocní. Ze strany matek by měl být pak patrný aktivní přístup v rozhovoru. Neměly by se

ostýchat poţádat o vysvětlení nejasných termínů. Popřípadě po přečtení základních infor-

mací by se neměly bát doptat na věci, které by je zajímaly. Právě vzájemná interakce můţe

vést ke spokojenosti na obou stranách.

Pokud je nutný souhlas zákonného zástupce, poskytovatelé zdravotní péče musí minimálně

zajistit, aby rodiče věděli, ţe se provádí a ţe rodiče s jeho výkonem souhlasí. Ideálně zdra-

votní sestry, či lékaři vysvětlí rodičům důvod testování, jaká jsou rizika a přínosy a jaké

následující kroky mohou rodiče očekávat. Přestoţe povinné vyšetření nevylučuje takové

diskuze, výsledky udávají, ţe se často nevyskytují. Velmi důleţité jsou diskuze o novoro-

zeneckém screeningu, protoţe nedostatek porozumění od rodičů můţe způsobit škodu.
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ZÁVĚR

Díky praxi na novorozeneckém oddělení jsem nabyla dojmu, ţe ţeny i v dnešní době jsou

málo informované v tématice novorozeneckém screeningu. Tento fakt byl zásadní pro vý-

běr tématu mé bakalářské práce.

Teoretický úvod byl věnován neonatologii. V druhé kapitole byly vysvětleny termíny jako

fyziologický, rizikový, či patologický novorozenec. U posledního zmíněného nechybí do-

plnění informací týkajících se nejčastějších patologií. Nebyl opomenut ani popis novoro-

zenecké adaptace. Hlavnímu tématu, novorozeneckému screeningu, byla věnována nejroz-

sáhlejší kapitola.

Průzkum prováděný pomocí kvantitativního dotazníkového šetření obsahoval 13 otázek

cílených na znalost novorozeneckého screeningu. Vyhodnocení výsledků ukázalo, ţe 62 %

ţen by stálo o větší informovanost ze strany lékařů, či sester. Odpovědi dále upozorňují na

fakt, ţe informace předávané matkám často obsahují nadbytek odborných termínů, které

jim nejsou vysvětleny, a ţeny jim tedy nerozumí.

Tato zjištění byla pro mě podnětem k vypracování edukačního materiálu, kde komplexně

shrnuji nejdůleţitější informace o dané problematice jazykem matkám vlastním.
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PŘÍLOHA II: EDUKAČNÍ MATERIÁL

EDUKAČNÍ MATERIÁL PRO RODIČE NOVOROZENÝCH

DĚTÍ

Tato příručka má za cíl informovat rodiče o vyšetření na novorozeneckém oddělení. Je

nutné připomenout, ţe se nemusí rodiče stydět zeptat na bliţší informace bohuţel ne vţdy

je automaticky z úst personálu.

NOVOROZENECKÝ SCREENING

Novorozenecký screening má za úkol aktivně a celostátně vyhledávat choroby v brzkém,

preklinickém stádiu tak, aby se odhalily choroby, co nejdříve. A začalo se s případnou

léčbou, aby se zabránilo projevení nemoci a nevratnému poškození zdraví dítěte.

 Laboratorní novorozenecký screening

Vyšetřuje se 18 onemocnění. Odběr z patičky

novorozence 2. -3. den po narození na 2

screeningové kartičky. Zákonný zástupce a

pracoviště jsou kontaktovány pouze v případě

pozitivního či nejasného výsledku, kdy je nutné

provést rescreening (druhý odběr).

Klinický novorozenecký screening

o Vyšetření sluchu

Provádí se 3. - 4. den po porodu, kdy u většiny

novorozenců mizí plodová voda ze středouší. Ve

zvukovodu nesmí být ţádná překáţka během

vyšetření (např. maz). Při vyšetření je velmi

důleţité zajistit absolutní klid novorozence a

eliminovat jakékoli zvuky v místnosti. Negativní

výsledek jednoznačně nenasvědčuje na vadu, do několika týdnů se opakuje OAE.

o Pulzace stehenní tepny

Pokud je oslabená pulzace stehenní tepny oproti tepně vřetenní je to známka

srdeční vady u novorozence.

o Vyšetření vrozené katarakty (šedého zákalu)

Provádí se vyšetření zraku

oftalmoskopem, kdy je úkolem

zjistit zda novorozenec netrpí

šedým zákalem. Je nutné, aby

novorozenec byl naprosto

klidný, bdělý a měl otevřené

oči.

o Vyšetření kyčlí

U novorozenců probíhá vyšetření kyčlí pomocí systému trojího síta.

Vyšetřuje se fyzikálně i sonograficky ve všech třech etapách.

 V porodnici probíhá první vyšetření kyčlí mezi 3. -5. dnem

po narození.

 Na konci šestinedělí probíhá druhé vyšetření.

 Třetí vyšetření probíhá přibliţně v 16. týdnu.

o Odhalení vrozených vad močového ústrojí a ledvin

Celoplošně není zaveden screening. Sonografické vyšetření po narození

můţe odhalit vady a tím se můţe předejít komplikacím.
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