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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Téma je aktuální v souladu se
studovaným oborem.

V seznamu použité literatury jsou tituly, které v celé práci nejsou uvedeny (č. 15, 12). Některé
internetové zdroje považuji za nevhodné pro použití k danému typu práce. Jako nevhodné též
hodnotím hojné citování po sebe následujících odstavců pouze z jednoho zdroje (str. 12 a 21 atd.)
Autorka se v teoretické části snaží o komplexní přehled novorozeneckého screeningu, což se jí vcelku
zdařilo. Výhrady mám však k velkému množství podkapitol. Některé kapitoly jsou bez uvedení do
problematiky a autorka hned přechází k podkapitolám (např. 4.1.7 a následuje 4.1.7.1.1).
Metodologie a cíle praktické části jsou formulovány jasně, jen není stanoven hlavní cíl, který by byl
naplněn cíli dílčími. Jednotlivé položky jsou zpracovány přehledně do tabulky a následně do grafu. U
položek určujících identifikační znaky respondentky (položka č. 1, 2, 3) není třeba zdvojovat
informace, úplně by stačil buď graf, nebo jenom tabulka. Každá položka je doplněna slovním
komentářem.
Kapitola věnovaná diskuzi mohla být propracovanější, s komparací dat získaných z jiných studií.
Kapitola Závěr je velice strohá a zasloužila by si více pozornosti.
Nejslabší stránkou celé práce je její formální úprava. Špatné řádkování v některých podkapitolách
(4.1.7.1.2), velké mezery mezi jednotlivými odstavci, špatné zarovnávaní textu. Také citace jsou
nedostatečné. V celé práci jsou drobné jazykové a stylistické chyby. Velice kladně hodnotím
vypracování edukačního materiálu (Příloha II.).
Práci hodnotím jako dobrou až velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Proč je hodnocení Apgar skóre prognosticky významné v 5. minutě po narození?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: Mgr. Jana Doleželová